河办〔2023〕60 号

关于印发《河口镇 2023 年再生稻产业发展
提升方案》的通知

各村、镇直有关单位：

按照县委县政府统一部署，现将《河口镇 2023 年再生

稻产业发展提升方案》印发给你们，请结合实际情况，认真

贯彻落实。

河口镇党委政府办公室

2023 年 8 月 12 日

河口镇党委政府办公室 2023年 8月 12日

河口镇 2023 年再生稻产业发展提升方案

为抓好粮食生产，严格落实粮食安全党政同责，压实各

级党、政保护耕地的责任，开发冬闲田，发展再生稻（一种

两收），实现粮食稳产增产。按照县委、县政府统一部署，

结合我镇实际，特制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的二十大精神，认真落实中央 1号文件和省委、县委主

要领导关于再生稻产业发展的批示精神，落实高质量发展要

求和防灾减灾措施，切实增加农民收入，保障粮食有效供给。

二、目标任务

2023年再生稻计划实施面积 2.5万亩，根据我镇农业用

水条件和栽培实践经验，在 6个农业村发展再生稻，实现提

质增效、增产增收，推广二级米以上优质高产品种，落实关

键生产技术，主攻再生季稻谷单产 200公斤以上，总产达 5000

吨。

三、工作措施

（一）标准化栽培

1、抓好头季稻中后期田间管理。抓好头季稻水浆管理：

孕穗期保持浅水，干湿交替灌溉促灌浆，乳熟期后保持浅水

层，水稻黄熟期保持湿润状态，提高水稻休眠芽的成活率。

2、看芽收割头季稻。蓄留再生稻田宜在全田谷粒黄熟

95%以上、70%的植株倒二、三节芽长达 2厘米以上时收割。

3、头季稻收获留茬高度。头季稻收获时间在 8月 20日

前，留茬高度在 30cm左右 ,在 8月 20日至 25日前留茬高

度在 35cm左右,8月 30日前收获留茬高度在 40cm左右 。总

之收割越迟留茬越高，水稻收割时要注意收割机对稻茬的碾

压。

4、再生稻田间管理

（1）施好提苗肥：头季水稻收获前亩追施 45%NPK复

合肥 7.5公斤+尿素 5公斤；水稻收割后 1-3天内立即灌浅水，

再亩施尿素 5公斤，争取多发再生苗。以期实现“追施两交

肥，增收百公斤”的目的。

（2）科学管水：后期水浆管理以自然灌溉为主，若遇

秋旱要适时灌水，若遇寒露风要灌深水保温。

（3）注意防治好三代螟虫、纹枯病、稻飞虱等病虫害。

（4）防止人为及牲畜糟蹋损失 ，做到颗粒归仓。

（二）政策性扶持

加大政策支持力度发展再生稻生产，从政策方面给予激

励扶持，县政府今年继续对再生稻生产主体给予 20元/亩补

贴。实行再生稻专用收割机国补资金与县补资金叠加补贴，

鼓励种植主体购买。

附件：河口镇 2023年再生稻发展指导性计划表

http://www.so.com/s?q=%E8%9E%9F%E8%99%AB&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E7%BA%B9%E6%9E%AF%E7%97%85&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E7%A8%BB%E9%A3%9E%E8%99%B1&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn